V. Ejus cladis luctu vixdum finito et imperatoris  
 dolore temporis spatio cuncta consumentis utoun-  
 que lenito, alia calamitas ingruit superiore pejor,  
 et malum funestum suboritur. Inter Romanos et  
 Venetos in medio foro seditio oritur, nec dictariis  
 et conviciis certatur, sed xanibus et armis. Con-  
 fluunt, ea audita, utrinque armati ad opem suis  
 popularibus ferendam; accessere item multi iner-  
 mes, regio genere clari et dignitatibus illustres.  
 Advenerunt et Venetorum primores motum illum  
 sedaturi et pacem conciliaturi. Sed verbis iis move-  
 batur nemo: nemo concilium illud maximorum  
 virorum curabat. Mars enim atrociter sæviens et  
 sanguinis effundendi cupidus gravis armaturæ mil-  
 lites, eosque potissimum Venetæ factionis, ita  
 concitabat ut nulla re coerceri possent. Nam quo  
 magis magnus domesticus Romanorum impetum  
 reprimebat, eo magis Veneti ira perciti e triremi-  
 bus erumpabant. ¶ 114 Cum igitur videret se paci-  
 ficando nihil proficere et populos prælio dirimi ne-  
 cesse esse, suos satellites accersit, quorum fideli  
 opera in acie utebatur, eosque in Venetos immit-  
 tit. Educit et copiarum partem. Illi igitur cum pau-  
 lisper restitissent, arrepta fuga inviti jaculis et  
 cædibus in naves compelluntur. Verum ne sic qui-  
 dem ferocia mitigata, arma nec post acceptam  
 cladem posuerunt, sed instar belluarum ægre mo-  
 rientium insilientes et prosilientes indignati sunt  
 se ipsis Romanis non fuisse superiores. Et cum  
 non amplius terra pugnare possent, in quamdam  
 insulam provecti, Asteridem opinor, quam veteres  
 inter Ithacam et Cephalenum tetrapolim sitam esse  
 tradunt, hostilem in modum Romanas naves illac  
 transeuntes invadunt. Ac male tractata classe, Eu-  
 boica præsertim, denique ipsas naves cremaverunt.  
 Neque hoc malo contenti aliud gravius adjungunt:  
 imperatoriam navem suffurati, primum conclavia im-  
 peratoria ¶ 115 peplis auratis et purpureis tapetibus  
 exornant, deinde homuncionem perditum, nigrum  
 quemdam Æthiopem, in eam introductum et splen-  
 dida corona exornatum ut Romanorum imperato-  
 rem cum magnifico comitatu per ludibrium cele-  
 brarunt, deridendi Manuelis causa, qui non flavam  
 comam haberet ut maturæ segotes, sed fuscus es-  
 set instar sponsæ illius in Canticis, quæ se nigram  
 sed formosam esse ait, ut a sole nonnihil adustam.  
 D Quamvis autem imperator Barbaros statim justo  
 supplicio afficere posset, tamen veritus ne intestino  
 bello commoto plura incommoda sequerentur, mis-  
 sis e sua familia quibusdam Venetis injuriarum tam  
 sibi quam Romanis hostiliter illaturum veniam  
 pollicetur, cum ultionem, aliis rebus urgentibus,  
 intempestivam esse cerneret. Nihilominus ira  
 animo, tanquam igne sub cineribus, pressa atque

Hier. Wolfii notæ.

(73) Puto ἀναγκαῖα pro ἀνάγκη esse positum, ut Καλλιόπεια pro Καλλιόπη.

atque in præsentia dissimulata, tum eos ultus est cum res patiebantur, ut suo loco exponemus.

τινα Αιθίοπα, εὐφήμουν ὡς βασιλέα Ῥωμαίων, περιάγοντες μετὰ λαμπρᾶς στεφανηφορίας καὶ προπομπῆς, τὰ τῆς βασιλείας σεμνὰ διαπαίζοντες, καὶ καταμωκώμενοι τοῦ ἀνακτος Μανουὴλ ὡς μὴ ξανθίζοντος τὴν κόμην ὡς θέρος, ἀλλ' ὑπομελαιομένου τὴν μορφήν κατὰ τὴν τοῦ ἄσματος νόμφην τὴν λέγουσαν· « Μέλαινά εἰμι καὶ καλῆ, ὅτι παρέδραψέ με ὁ ἥλιος. » Ἄλλ' εἶχε μὲν ἀξίαν ἐπιθεῖναι δίκην τοῖς βαρβάροις ἐκ τοῦ παραυτίκα ὁ βασιλεὺς· δέσας δὲ μὴ ἐμφυλίου κινήθεντος πολέμου εἰς πλεῖον προχωρήσει τὰ ἄτοπα, πέμψας τῶν ἐξ οἰκείου γένους τινὰς ἀμνηστίαν δίδωσι τοῖς Βενετίκοις ὧν τε εἰς αὐτὸν ἠνομήκασι καὶ ὧν εἰς Ῥωμαίους ὡς δυσμενεῖς ἐκακούργησαν, ἐπεὶ τὰ τῆς ἀμύνης ἑώρα πως οὐκ ἀκίνδυνα, πρὸς ἄλλα τοῦ καιροῦ ῥέπειν ἐπιέγοντος. Ἠλθὲν εἰ καὶ τὸν χόλον αὐτῆμαρ κατέπεψεν, ἀλλ' ὡς ἐν σποδιᾷ ἔναυσμα τὸν κότον ἐνέβαλε τῇ ψυχῇ ἕως τῶν πραγμάτων ἐνδιδόντων αὐτὸν ἐξεπύρσευσεν, ὡς κατὰ καιρὸν τὸν οἰκείον βῆθησεται.

Tum autem reconciliatis exercitibus ad oppugnationem educit legiones ; et urbe, qua res ferebat, mari circumseassa, nihil intentatum relinquit, quasi secum ipse certans, an eam vel ad deditionem 116 compellere vel per vim excindere posset. Igitur ex machinis grandia saxa crebro torquebantur, et sagittarii summa contentione sagittas hibernis nivibus crebrioribus in mœnia conjiciebant. Quidam etiam in multis munitionis partibus per vallas instar caprearum arripserant. Sed id unum proficiebatur, ne ignavus esset exercitus. Nam obsessi et ipsi fortiter se defendebant : at in campum descendendum et cominus cum Romanis pugnandum minime censebant, sed de mœnibus vim propulsabant, et saxis omnique telorum genere hostes obruebant. Ut igitur animadvertit ea se conari quæ ad exitum perducere non posset, inde recedere et obsidionem affectam relinquere noluit, ignominiosum sibi fore ratus, si post multos labores, nec paucis cohortibus amissis, unum castrum, idque non ita pridem Romanis obnoxium, expugnare non posset, atque in sua ditone mille prædones aleret, Corcyra relicta, quæ Siculis triremibus navale ac receptum præberet. Obsidionem igitur, quoniam nulla spes melior affulgebat, ducendam esse statuit, et diuturnitate temporis præsidarios ad deditionem compellendos. Nec eum fefellit hæc opinio, neque spes frustrata est. Hostes enim, 117 aliquot diebus post, per legatos petunt spatium sibi dari cum armis cæterisque rebus suis discedendi. Ut enim videbant se per imperatorem ibi manere non posse atque inani spe subsidii regii lactari, amis præsertim periculo paulatim instante, id consilii ceperunt, Theodori Capellani potissimum impulsu, præsidii præfecti, viri non sanguinarii, sed pro grege Christi solliciti ; cui pax dissensione antiquior et Romani chari erant, ut postea demonstravit. Imperator igitur arrectis auribus eo nuntio audito statim etiam rei exitum videre cupiebat : sed priusquam lætum responsum daret, asperitatem simulat et nescio quid minatur, nisi ea facerent quæ legati pollicerentur. Ut igitur tandem accedebant, ac ne tum quidem universi,